
№ 1320 от 27.05.2014г. «О санкционировании расходов муниципальных 

унитарных предприятий, источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности». 
 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и постановлением администрации города Железногорска от 
22.05.2014 N 1270 "Об утверждении правовых актов о предоставлении субсидии 

из бюджета города Железногорска Курской области на осуществление 

капитальных вложений» администрация города Железногорска 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования расходов 

муниципальных унитарных предприятий, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности согласно приложению на 10-ти листах. 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 
 

 

Глава города Железногорска                                                                  В. И. Солнцев 
 
 

 

 

 

 

 

 

Горбачева Л. Н. 

4-59-07

consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DB8A6512C0756F29D5C5E34CFEE8725978A90139E16BF7O9FDK
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58D9826B1AC0756F29D5C5E34CFEE8725978A90139E26FF3O9F9K


Приложение 

к постановлению администрации  

города Железногорска 

от 27.05.2014 № 1320 
 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

санкционирования расходов муниципальных 
унитарных предприятий, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии на осуществление капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 78.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации  и постановлением 

администрации города Железногорска от 22.05.2014 N 1270 "Об утверждении 

правовых актов о предоставлении субсидии из бюджета города Железногорска 

Курской области на осуществление капитальных вложений» и устанавливает 

порядок санкционирования территориальными органами Федерального 

казначейства (далее - органы Федерального казначейства) исполнения 

денежных обязательств муниципальных унитарных предприятий (далее 

предприятие), лицевые счета которым открыты в органах Федерального 

казначейства, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, предоставленные предприятиям в соответствии с решением 

Железногорской городской Думы о бюджете города Железногорска на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности  или приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность  (далее - субсидия на 

капитальные вложения). 

 

2. Операции с субсидией на капитальные вложения, поступающей 

предприятию, учитываются на отдельном лицевом счете, открываемом 

consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DB8A6512C0756F29D5C5E34CFEE8725978A90139E16BF7O9FDK
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58D9826B1AC0756F29D5C5E34CFEE8725978A90139E26FF3O9F9K


 3 

предприятию в органе Федерального казначейства в порядке, установленном 

Федеральным казначейством (далее - лицевой счет для учета операций с 

субсидией на капитальные вложения). 

 

3. Отраслевые (функциональные) органы администрации города 

Железногорска, осуществляющие функции и полномочия учредителя 

муниципальных унитарных предприятий (далее - соответствующий главный 

распорядитель средств  бюджета города Железногорска), ежегодно 

представляют в Федеральное казначейство в электронном виде с применением 

электронной подписи Перечень целевых субсидий (код формы по 

Общероссийскому классификатору управленческой документации (далее - код 

формы по ОКУД) 0501015)  (далее - Перечень целевых субсидий), в который 

включаются субсидии на капитальные вложения, предоставляемые в 

соответствующем финансовом году предприятиям, с указанием 

аналитического кода "630" (далее - код субсидии), для осуществления 

проверки в соответствии с Порядком санкционирования расходов 

федеральных государственных унитарных предприятий, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии на осуществление 

капитальных вложений в объекты государственной собственности Российской 

Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31.12.2013 № 144н (далее – Приказ Министерства финансов 

Российской Федерации от 31.12.2013 № 144н) на предмет: 

соответствия установленной форме; 

соответствия информации, содержащейся в нем, данным об объектах 

капитального строительства (объектах недвижимости, мероприятиях 

(укрупненных инвестиционных проектах), включенных в инвестиционную 

программу (далее – объект ИП), доведенным до органов Федерального 

казначейства в соответствии с Порядком составления и ведения сводной 

бюджетной росписи  бюджета города Железногорска и бюджетных росписей 

главных распорядителей средств городского бюджета, утвержденным 

consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA8B6D1BCF756F29D5C5E34CFEE8725978A90139E26FF1O9FEK
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA856F13CE756F29D5C5E34COFFEK
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA856F19CC756F29D5C5E34CFEE8725978A90139E26FF7O9FAK


 4 

приказом Управления финансов администрации города Железногорска от 

14.12.2012 № 57а. 

 

4. Внесение в течение финансового года изменений в Перечень целевых 

субсидий осуществляется путем представления в соответствии с настоящим 

Порядком в орган Федерального казначейства соответствующим главным 

распорядителем средств  бюджета города Железногорска дополнения в 

Перечень целевых субсидий. 

 

5. Для санкционирования оплаты денежных обязательств предприятия, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия на 

капитальные вложения (далее - целевые расходы), а так же для осуществления 

контроля на соответствие содержащейся информации, предприятием в орган 

Федерального казначейства представляются Сведения об операциях с 

субсидиями на капитальные вложения, предоставленными муниципальному 

унитарному предприятию (код формы по ОКУД 0501017) по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку (далее - Сведения), утвержденные 

соответствующим главным распорядителем средств бюджета города 

Железногорска, осуществляющим предоставление субсидии на капитальные 

вложения предприятию. 

 

6. В Сведениях по коду субсидии, кодам объектов ИП и кодам 

классификации операций сектора государственного управления (далее - код 

КОСГУ) указываются: 

планируемые на текущий финансовый год суммы поступлений субсидии 

на капитальные вложения и соответствующие им планируемые суммы 

целевых расходов предприятия; 

не использованные на начало текущего финансового года остатки 

субсидии на капитальные вложения, на суммы которых подтверждена в 

установленном порядке потребность в направлении их на те же цели; 

суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет, на которые 

consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA8B6D1BCF756F29D5C5E34CFEE8725978A90139E26FF1O9FEK
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA8B6D1BCF756F29D5C5E34CFEE8725978A90139E26FF1O9FEK
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA856F13CE756F29D5C5E34COFFEK


 5 

подтверждена в установленном порядке потребность в направлении их на те 

же цели; 

наименование субсидии на капитальные вложения с указанием цели, на 

осуществление которой она предоставляется. 

 

7. Предприятие при наличии электронного документооборота с 

применением электронной подписи представляет в орган Федерального 

казначейства Сведения в электронном виде с применением электронной 

подписи (далее - в электронном виде) для проверки их на идентичность 

предоставленным Сведениям. При отсутствии электронного 

документооборота с применением электронной подписи Сведения 

представляются на бумажном носителе с одновременным представлением на 

электронном носителе. 

 

8. При внесении изменений в Сведения предприятие представляет в орган 

Федерального казначейства для проверки в соответствии с Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2013 № 144н 

Сведения, в которых указываются показатели с учетом внесенных изменений. 

В случае уменьшения соответствующим главным распорядителем средств 

бюджета города Железногорска планируемых поступлений субсидии, сумма 

поступлений субсидии на капитальные вложения, указанная в Сведениях, 

должна быть больше или равна сумме произведенных целевых расходов, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия на 

капитальные вложения, с учетом разрешенного к использованию остатка 

субсидии на капитальные вложения. 

 

9. Для санкционирования целевых расходов, источником финансового 

обеспечения которых являются не использованные на начало текущего 

финансового года остатки субсидий на капитальные вложения прошлых лет, 

на суммы которых согласно решению соответствующего главного 

распорядителя средств  бюджета города Железногорска подтверждена 



 6 

потребность в направлении их на те же цели (далее - разрешенный к 

использованию остаток субсидии на капитальные вложения), предприятием 

представляются в орган Федерального казначейства Сведения, в которых 

сумма разрешенного к использованию остатка субсидии на капитальные 

вложения прошлых лет указывается в графе 6 Сведений (при этом графа 5 

Сведений не заполняется). 

Для санкционирования целевых расходов, источником финансового 

обеспечения которых являются суммы возврата дебиторской задолженности 

прошлых лет, на которые согласно решению соответствующего главного 

распорядителя средств бюджета города Железногорска подтверждена в 

течение текущего финансового года потребность в направлении их на те же 

цели, предприятием представляются в орган Федерального казначейства 

Сведения, с указанием суммы возврата дебиторской задолженности прошлых 

лет, разрешенной к использованию, в графе 8 Сведений (при этом графа 7 

Сведений не заполняется). 

Сведения представляются в орган Федерального казначейства для 

проверки их на непревышение суммы разрешенного к использованию остатка 

субсидии на капитальные вложения прошлых лет, код которой указан в графе 

2 Сведений, над суммой соответствующего остатка субсидии на капитальные 

вложения прошлых лет, учтенной по состоянию на начало текущего 

финансового года на лицевом счете для учета операций с субсидией на 

капитальные вложения. 

Не использованные на начало текущего финансового года остатки 

субсидии на капитальные вложения прошлых лет, суммы которых не 

отражены в Сведениях в соответствии с настоящим пунктом, учитываются на 

лицевом счете для учета операций с субсидией на капитальные вложения, без 

права расходования. 

 

10. В случае если форма Сведений или информация, указанная в 

Сведениях, не соответствуют требованиям, установленным пунктами 5 - 9 



 7 

настоящего Порядка, экземпляры Сведений на бумажном носителе 

возвращаются предприятию согласно Приказу Министерства финансов 

Российской Федерации от 31.12.2013 № 144н. 

В случае если Сведения представлялись в электронном виде, 

предприятию не позднее срока, установленного настоящим пунктом, 

направляется в электронном виде Протокол, в котором указывается причина 

возврата. 

В случае соответствия представленных Сведений требованиям, 

установленным пунктами 5 - 9 настоящего Порядка, показатели Сведений 

отражаются на лицевом счете для учета операций с субсидией на капитальные 

вложения, открытом в органе Федерального казначейства. 

 

11. Операции по целевым расходам осуществляются в пределах средств, 

отраженных по коду субсидии и коду объекта ИП на лицевом счете для учета 

операций с субсидией на капитальные вложения. Суммы, зачисленные на счет 

органа Федерального казначейства, открытый в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке в учреждении 

Центрального банка Российской Федерации на балансовом счете N 40701 

«Счета негосударственных организаций. Финансовые организации», на 

основании расчетных документов, в которых не указан или указан 

несуществующий код субсидии и (или) не указан или указан несуществующий 

код объекта ИП, учитываются на лицевом счете для учета операций с 

субсидией на капитальные вложения, без права расходования. 

 

12. Целевые расходы осуществляются на основании представленных 

предприятием Заявок на кассовый расход (код формы по КФД 0531801) или 

Заявок на кассовый расход (сокращенных) (код формы по КФД 0531851) 

(далее - Заявка на кассовый расход), Заявок на получение наличных денег (код 

формы по КФД 0531802), Заявок на получение денежных средств, 

перечисляемых на карту (код формы по КФД 0531844), которые проверяются 

в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA86681ACB756F29D5C5E34CFEE8725978A9073COEF1K
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA86681ACB756F29D5C5E34CFEE8725978A90138E6O6FFK
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA86681ACB756F29D5C5E34CFEE8725978A9083FOEF6K
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DB816F1AC1756F29D5C5E34CFEE8725978A90131OEF4K


 8 

31.12.2013 № 144н. 

 

13. В одной Заявке на кассовый расход (код формы по КФД 0531801) 

может содержаться несколько сумм кассовых выплат по целевым расходам по 

одному денежному обязательству предприятия, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия на капитальные вложения. 

 

14. В одной Заявке на получение наличных денег, Заявке на получение 

денежных средств, перечисляемых на карту, может содержаться несколько 

сумм кассовых выплат по целевым расходам, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия на капитальные вложения. 

 

15. Для подтверждения возникновения денежного обязательства по 

поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг предприятие 

представляет в орган Федерального казначейства вместе с Заявкой на 

кассовый расход указанные в ней договор (соглашение), иные документы, 

подтверждающие возникновение денежного обязательства.  

 

16. В случае если форма или информация, указанная в Заявке, 

представленной на бумажном носителе, не соответствуют требованиям, 

установленным пунктами 11 – 16 настоящего Порядка, орган Федерального 

казначейства возвращает предприятию экземпляры Заявок на бумажном 

носителе в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31.12.2013 № 144н. 

В случае если Заявка предоставлялась в электронном виде, предприятию в 

соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

31.12.2013 № 144н направляется Протокол в электронном виде, в котором 

указывается причина возврата. 

 

17. При положительном результате проверки Заявки, представленной на 

бумажном носителе, проставляется отметка, подтверждающая 

санкционирование оплаты денежных обязательств предприятия с указанием 

consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA86681ACB756F29D5C5E34CFEE8725978A9073COEF1K
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA86681ACB756F29D5C5E34CFEE8725978A9083FOEF6K
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DB816F1AC1756F29D5C5E34CFEE8725978A90131OEF4K
consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA86681ACB756F29D5C5E34CFEE8725978A90138E6O6FFK


 9 

даты, подписи, расшифровки подписи, содержащей фамилию, инициалы  

работника органа Федерального казначейства, и Заявка принимается к 

исполнению. 

 

18. Представление и хранение Заявок для санкционирования оплаты 

денежных обязательств предприятий, содержащих сведения, составляющие 

государственную тайну, осуществляется в соответствии с настоящим 

Порядком с соблюдением норм законодательства Российской Федерации о 

защите государственной тайны. 

 

 



                                                                                                                                                                               Приложение  

 

к порядку санкционирования расходов 

муниципальных унитарных предприятий, 

источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии на осуществление 

капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности 

от _________________ № ___________ 

 

                                                                                  
УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель              ___________ _________ 
_________________ 
(уполномоченное  лицо)       (должность)       (подпись)    (расшифровка 
подписи) 

_____________________________________________________
_____ 

(наименование главного распорядителя средств бюджета города 

Железногорска) 

"__" _______________________ 20__ г. 
 

СВЕДЕНИЯ 
ОБ ОПЕРАЦИЯХ С СУБСИДИЯМИ НА КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫМИ  

МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУ ПРЕДПРИЯТИЮ НА 20__ Г. 

 
                                                                                      ┌───────┐ 

                                                                                      │ КОДЫ  │ 

                                                                                      ├───────┤ 

                                                                        Форма по ОКУД │0501017│ 

                                                                                      ├───────┤ 

                       от "__" _______________ 20__ г.                           Дата │       │ 

                                                                                      ├───────┤ 

Муниципальное                                                                 │       │ 

унитарное предприятие ________________________________________________        по ОКПО │       │ 

                                        ┌────────────────────────────┐                ├───────┤ 

                                   ИНН  │                            │            КПП │       │ 

                                        └────────────────────────────┘                ├───────┤ 

                                               Дата представления предыдущих Сведений │       │ 

                                                                                      ├───────┤ 

Наименование бюджета __________________________________________________      по ОКТМО │       │ 

consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA856F13CE756F29D5C5E34COFFEK


 11 

                                                                                      ├───────┤ 

Наименование главного распорядителя средств                               Глава по БК │       │ 

бюджета г. Железногорска__________________________________________________            ├───────┤ 

                                                                                      │       │ 

Наименование органа, осуществляющего                                                  │       │ 

ведение лицевого счета для учета операций                                             │       │ 

с субсидией на капитальные вложения _____________________________________             │       │ 

                                                                                      ├───────┤ 

Единица измерения: руб. (с точностью до второго                               по ОКЕИ │  383  │ 

десятичного знака)                                                                    └───────┘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3864D1758204AAEC8CD565993B1EF81E58DA85691BCD756F29D5C5E34CFEE8725978A90139E26DFCO9FAK


 12 

Наименование субсидии Код 
субсид

ии 

Код 
КОСГУ 

Код 
объекта 
МАИП 

Разрешенный к 
использованию остаток 
субсидии прошлых лет 

на начало 20__ г. 

Суммы возврата 
дебиторской 

задолженности 
прошлых лет 

Планируемые 

код сумма код сумма поступления выплаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

    Всего  X    

 
                                                                                                     ┌─────────┐ 

                                                                                      Номер страницы │         │ 

                                                                                                     ├─────────┤ 

                                                                                       Всего страниц │         │ 

                                                                                                     └─────────┘ 

 

Глава города              _________ _____________________   ┌──────────────────────────────────────────────────┐ 

                          (подпись) (расшифровка подписи)   │ ОТМЕТКА ОРГАНА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО ВЕДЕНИЕ ЛИЦЕВОГО │ 

                                                            │       СЧЕТА, О ПРИНЯТИИ НАСТОЯЩИХ СВЕДЕНИЙ       │ 

Руководитель финансово-                                     │                                                  │ 

экономической службы      _________ _____________________   │ Ответственный                                    │ 

                          (подпись) (расшифровка подписи)   │ исполнитель   _______ _____ ____________  ______ │ 

                                                            │               (долж-  (под- (расшифровка  (теле- │ 

Ответственный                                               │               ность)  пись)   подписи)     фон)  │ 

исполнитель    ___________ _________ ____________ _________ │                                                  │ 

               (должность) (подпись) (расшифровка (телефон) │ "__" _________ 20__ г.                           │ 

                                       подписи)             │                                                  │ 

                                                            └──────────────────────────────────────────────────┘ 

"__" ____________ 20__ г. 



 13 

 


